1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

83
07

/2
02

4/
2

22-08-2024

N.º 162

 2.ª série

MUNICÍPIO DE CANTANHEDE

Aviso (extrato) n.º 18307/2024/2

Sumário: Abertura de quatro procedimentos concursais comuns para ocupação de quatro postos de
trabalho nas carreiras e categorias de técnico superior e assistente técnico.

Nos termos do disposto nos artigos 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, apro-
vada pela Lei n.º 35/2014, 20 de junho, na sua redação atual e no artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022 de
9 de setembro, torna-se público que, por meus Despachos n.os 53, 54, 55 e 56/2024-PR de 07 de agosto
de 2024 e em cumprimento da deliberação da Câmara Municipal de 17 de julho de 2024, encontram-se
abertos pelo prazo de 10 dias úteis a contar da publicação do Aviso de Abertura na Bolsa de Emprego
Público (BEP), quatro procedimentos concursais comuns, para a Constituição de Relação Jurídica de
Emprego Público em Regime de Contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo Indeterminado,
para o preenchimento de quatro postos de trabalho previstos e não ocupados no mapa de pessoal do
Município de Cantanhede, correspondentes às seguintes carreiras e categorias:

Referência A) — Um posto de trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira de Técnico
Superior, área de Biologia, a afetar à Divisão de Gestão Florestal e Recursos Naturais;

Referência B) — Um posto de trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira de Técnico
Superior, área de Engenharia Florestal, a afetar à Divisão de Gestão Florestal e Recursos Naturais;

Referência C) — Um posto de trabalho na categoria de Técnico Superior, da carreira de Técnico
Superior, área de Ciências do Ambiente, a afetar à Divisão de Gestão do Território e Sustentabilidade
Ambiental;

Referência D) — Um posto de trabalho na categoria de Assistente Técnico, da carreira de Assis-
tente Técnico, área de Sistemas de Informação Geográfica, a afetar à Divisão de Gestão do Território
e Sustentabilidade Ambiental.

Caracterização dos postos de trabalho:

Referências A), B) e C)

Exercer as atividades inerentes à carreira e categoria de Técnico Superior, nos termos do mapa
anexo a que se refere o n.º 2 do artigo 88.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), cor-
respondente ao grau de complexidade 3 e conforme a caracterização específica constante do mapa de
pessoal do Município de Cantanhede.

Referência D)

Exercer as atividades inerentes à carreira e categoria de Assistente Técnico, nos termos do mapa
anexo a que se refere o n.º 2 do artigo 88.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), cor-
respondente ao grau de complexidade 2 e conforme a caracterização específica constante do mapa de
pessoal do Município de Cantanhede.

Nível habilitacional e área de formação académica ou profissional exigidas

Nível habilitacional exigido e área de formação académica ou profissional, por referência à Classi-
ficação Nacional de Áreas de Educação e Formação (CNAEF) — Portaria n.º 256/2005, de 16 de março:

Referência A) — Licenciatura na seguinte área: Biologia (Área CNAEF: 421 Biologia e Bioquímica),
a que corresponde o grau de complexidade 3, conforme alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da Lei Geral do
Trabalho em Funções Públicas.

Referência B) — Licenciatura na seguinte área: Engenharia Florestal (Área CNAEF: 623 Silvicultura
e Caça), a que corresponde o grau de complexidade 3, conforme alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º da Lei
Geral do Trabalho em Funções Públicas.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

83
07

/2
02

4/
2

22-08-2024

N.º 162

 2.ª série

Referência C) — Licenciatura na seguinte área: Ciências do Ambiente (Área CNAEF: 422 Ciências
do Ambiente), a que corresponde o grau de complexidade 3, conforme alínea c) do n.º 1 do artigo 86.º
da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas.

Referência D) — 12.º ano de escolaridade e Curso Técnico-Profissional na área de Sistemas de
Informação Geográfica, a que corresponde o grau de complexidade 2, conforme alínea b) do n.º 1 do
artigo 86.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (CNAFE 9.9.9 Desconhecido ou não especi-
ficado).

Outros requisitos: no procedimento concursal com a referência B) — Os candidatos deverão estar
inscritos como membros efetivos na Ordem dos Engenheiros ou Ordem dos Engenheiros Técnicos.

Os avisos integrais destes procedimentos com indicação dos requisitos formais de provimento, do
perfil pretendido, da composição do júri, dos métodos de seleção e demais informação necessária, serão
publicitados na Bolsa de Emprego Público (BEP) em www.bep.gov.pt a partir da publicação do presente
Aviso no Diário da República, 2.ª série, e estarão ainda disponíveis na plataforma de recrutamento do
Município de Cantanhede em https://cm-cantanhede.pt/mcrecrutamento.

7 de agosto de 2024. — A Presidente da Câmara Municipal, Maria Helena Rosa de Teodósio e Cruz
Gomes de Oliveira.

318002058